



Tercer Informe Trimestral 2017  
Estado de Flujos de Efectivo  
Del 1° de enero al 30 de Septiembre de 2017 y 2016  
(Pesos)

Universidad Veracruzana

Concepto	2017	2016	Concepto	2017	2016
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>			<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>3,900,945,381</b>	<b>3,856,653,177</b>	<b>Origen</b>	<b>1,127,200</b>	<b>1,181,321</b>
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	1,127,200	1,181,321
Derechos	0	0			
Productos de Tipo Corriente	1,357,023	1,616,471	<b>Aplicación</b>	<b>159,561,937</b>	<b>178,691,407</b>
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	35,633,479	36,577,652
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	292,712,791	274,793,651	Bienes Muebles	113,112,075	81,619,195
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Otras Aplicaciones de Inversión	10,816,383	60,494,560
Participaciones y Aportaciones	46,549,946	55,570,629			
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	3,521,839,882	3,505,875,669	<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-158,434,737</b>	<b>-177,510,086</b>
Otros Orígenes de Operación	38,485,739	18,796,757			
<b>Aplicación</b>	<b>3,542,365,973</b>	<b>3,403,915,725</b>	<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
Servicios Personales	3,165,174,939	2,976,168,169	<b>Origen</b>	<b>69,681,417</b>	<b>686,009,830</b>
Materiales y Suministros	54,315,665	48,096,316	Endeudamiento Neto	0	0
Servicios Generales	300,644,255	340,714,132	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otros Orígenes de Financiamiento	69,681,417	686,009,830
Subsidios y Subvenciones	0	0			
Ayudas Sociales	22,125,267	39,312,188	<b>Aplicación</b>	<b>201,987,594</b>	<b>- 532,559,961</b>
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Servicios de la Deuda	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Interno	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	Externo	0	0
Donativos	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	201,987,594	532,559,961
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0	<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-132,306,176</b>	<b>153,449,869</b>
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	105,847	-375,080	<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>67,838,495</b>	<b>428,677,235</b>
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>358,579,408</b>	<b>452,737,452</b>	<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>	<b>835,523,336</b>	<b>361,401,603</b>
			<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>	<b>903,361,831</b>	<b>790,078,837</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

MTRA. ERLA GUADALUPE MURRIETA DIAZ  
DIRECTORA DE CONTABILIDAD

MTR. SALVADOR F. TAPIA SPINOSO  
SECRETARÍA DE ADMON. Y FINANZAS

C.P. EVANGELINA MURCIA VILLAGÓMEZ  
DIRECTOR GRAL. DE REC. FINANCIEROS